V/v thực hiện nhiệm vụ bảo vệ,

      chăm sóc trẻ em năm 2024

          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học TH&THCS, THCS.

Thực hiện Công văn số 730/SGDĐT-VP ngày 13/03/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024

và Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 22/03/2024 của UBND huyện Cát Hải về

việc thực hiện nhiệm vụ Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024 (viết tắt là Kế hoạch

số 108/KH-UBND).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non,

Tiểu học, TH&THCS, THCS triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 108/KH-UBND (văn bản

gửi kèm theo) gắn với việc thực hiện chương trình Giáo dục mầm non, chương

trình Giáo dục phổ thông. Triển khai xây dựng môi trường lành mạnh, không có

bạo lực trong nhà trường; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Xây

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em”.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả pháp luật, chính sách về bảo vệ, chăm

sóc trẻ em. Kiểm soát, kéo giảm số lượng trẻ em bị xâm hại, bảo đảm việc

phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em có nguy cơ bị xâm hại và

trẻ em bị xâm hại. Phát huy vai trò, cách làm sáng tạo của các tổ chức, đoàn thể

trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về quyền trẻ em và

bảo vệ trẻ em; nâng cao nhận thức, kỹ năng về xây dựng môi trường sống an

toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em thông qua các mảng tuyên truyền ngoài

của nhà trường, ngoài lớp học, qua nhóm zalo lớp,... kịp thời có những giải pháp

ứng phó.

4. 100% các đơn vị trường học thực hiện công tác truyền thông được tổ

chức dưới mọi hình thức lồng nghép vào cuộc họp, chuyên đề, sân chơi tập thể,

hội thảo,... nhằm tư vấn kỹ năng sống cho trẻ em về bảo vệ trẻ em, phòng ngừa

bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, trẻ em lao động trái quy định của pháp luật;

truyền thông giới thiệu Tổng đài tư vấn chính sách trợ giúp xã hội và bảo vệ,

chăm sóc giáo dục trẻ em 18006605 của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo

trợ trẻ em Hải Phòng.

5. Làm tốt công tác phòng ngừa, hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố

giác hành vi xâm hại trẻ em, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến Tổng đài 111 và

các cơ quan có thẩm quyền.

UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /PGDĐT Cát Hải, ngày        tháng 3 năm 2024

2

6. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với chủ đề:

        “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Hồng Châm

		2024-03-25T16:25:51+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hồng Châm <ngothihongcham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T17:20:56+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T17:21:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T17:21:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!